
Jak provádět výzkum 
v konfliktní zóně?

kurz: Antropologie izraelsko-palestinského konfliktu
Attila Kovács - FSS MU podzimní semestr 2021



Konflikty ve světě v r. 2021



Konflikty na Blízkém 
východě



 Terénní výzkum 
a koloniální tradice 
antropologie

- orientalizmus, západo-
a eurocentrizmus 
- fascinace „primitívním“
- „sociální inženýrství“ 
- promítnutí vlastních 
očekávaní a konstrukcí 
do terénu
- „exotická dovolená”

Terénní výzkum 
v kontextech



 Úskalí terénního 
výzkumu

- romantické 
nazírání a obraz 
„vznešeného 
divocha“
- hranice mezi 
výzkumníkem a 
respondentem
- „kontaminovaný“  
/ „přezkoumaný“ 
terén
- výzkumník jako 
„agent změny“ 



 Terénní výzkum a výzvy pro osobu výzkumníka

- angažovanost a nestrannost, „zmožen“ terénem
- osobní přijetí badatele v terénu (a naopak)
- fungovat v paralelních světech / kulturách / 
jazycích / hodnotových systémech / paradigmatech



Ármin Vámbéry (1832-1913), rakousko-uherský orienta-
lista židovského původu, v l. 1860-1863 cestoval po Iránu a 
Střední Ážii na fotkách v „civilním“ a „terénním“ oděvu.





Vámbéry a muslimští učenci z anglické verze jeho cestopisu 



 Fawzí al-Qudsí (člen Muslimského 
bratrství) v rozhovoru s Milošem 
Mendelem (Ammán duben 1988)

MM – Myslíte si, že i já jsem ve 
službách sil nepřátelským Arabům a 
islámu?

FQ – Myslím, že jste, aniž byste si to 
plně uvědomoval. 

MM – Nestačí vám, že jako Evropan se 
snažím objektivně poznat arabskou a 
islámskou civilizaci?



FQ – Nehovořte mi tady o objektivitě. Jste buď
křesťanský sekularista nebo komunista. Je to tak? 
Jak můžete objektivně pochopit islám a jeho civilizaci? 
Nemáte k tomu předpoklady. Ale prosím, snažíte se 
nás pochopit. Proto tady teď hovoříme. Před sebou 
máte kávu a pistáciové oříšky. Kdybyste mi řekl, že 
strádáte a požádal mně o finanční pomoc poskytl bych 
vám ji. Muslimové jsou totiž také lidé – dokonce 
velmi velkorysí. Ale nehovořte mi o tom že se snažíte 
být objektivní. (…) 
Pane doktore celý islám vidíte špatně právě proto, že 
jste Evropan a orientalista. Vaše sympatie k Arabům a 
jejich islámské kultuře neznamená nic.



 Studium jazyků
- místní jazyky 
(angličtina není vždy 
„univerzálním klíčem“)

 Studium literatury
- co studovat a kdy? 
Relevance různých druhů
zdrojů a pramenů

 Konzultace s domácími 
a lokálními experty

Jak se připravit 
na výzkum?



 Výzkumní témata: 
- vizuální reprezentace 
palestinských islamistických 
hnutí 
- prostor a konflikt 
v Izraeli / Palestině
- Jeruzalém v kontextu 
náboženské konfrontace

 Výzkumní pobyty: 
1999, 2006, 2013, 2014 
(pokaždé 6 až 12 týdnů)  

Moje výzkumy v 
Palestině / Izraeli



Co číst? Akademická 
recepce konfliktu

 Česká (a slovenská) produkce

Miloš Mendel 

(orientalista 
a islamolog)



Marek Čejka

(politolog)



Zdeněk Müller

(arabista 
a publicista)



Marcela Zoufalá

(odbornice na 
judaismus a 
genderová studia)



Monika Langrock 
Šlajerová

(evangelická 
teoložka)



Emanuel Beška

(arabista)





 Izraelská produkce

- „nacionalistická“ historiografie (Rafael Patai, Efraim
Karš, Rafael Israeli, Barry Rubin, Anita Šapira, ad.)

- „mainstream“ (Jichak Reiter, Moše Maoz, Menachem
Klein, Motti Inbari, Haim Gerber, Ašer Susser, ad.)
- „nová historiografie“ (Avi Šlaim, Ilan Pappé, Benny
Morris, Hillel Cohen, Joel Migdal, Baruch Kimmerling) 
- nová generace (Gil Z. Hochberg, Noga Kadman, Adi
Kuntsman, Eyal Weizman, Neve Gordon, Ariel Handel)
- pro-izraelská aktivistická produkce 
(Dore Gold, Ari Šavit, Alan Deršowitz ad.)
- pro-palestinská aktivistická produkce 
(Uri Avnery, Amira Hass, Meron Benvenisti ad.)



 Debata o izraelské recepci konfliktu



 izraelské akademické instituce

zal. v r. 1966



zal. v r. 
1963

zal. v r. 
1955

zal. v r. 
1918



 „nacionalistická“ historiografie (Rafael Patai, 
Efraim Karš, Meir Litvak, Rafael Israeli, Barry Rubin, 
Anita Šapira, ad.)









 „mainstream“ (Jichak Reiter, Moše Maoz, Motti 
Inbari, Ašer Susser, Menachem Klein, Haim Gerber ad.)







 „nová historiografie“ 
(Avi Šlaim, Ilan Pappé, Benny Morris, Simha
Flapan, Tom Segev, Hillel Cohen, Baruch Kimmerling, 
Joel Migdal, ad.)

Benny Morris







Avi Šlaim











Ilan Pappé









 Nová generace (Gil Z. Hochberg, Noga Kadman, 
Adi Kuntsman, Eyal Weizman, Neve Gordon Ariel 
Handel ad.)







 pro-palestinská aktivistická produkce 
(Uri Avnery, Amira Hass, Meron Benvenisti ad.)



 pro-izraelská aktivistická produkce / propaganda 
(Dore Gold, Ari Šavit, Alan Deršowitz, ad.)



 palestinská / arabská produkce

- „nacionalistická“ historiografie (Aríf al-Aríf, 
Walíd Chálidí, Salmán Abú Sitta, ad.)

- „mainstreamová“ palestinská akademická recepce 
(Rašíd Chálidí, Joseph Massad, Núr Masálha, Lilá
Abú Lughod, Dina Matar, Salím Tamarí, Nadia Abú 
al-Hadždž, ad.)

- palestinská produkce na izraelských universitách
(Mahmúd Jazbak, Samí Adwán, Ahmad H. Sa'dí, 
Rhoda Ann Kanána ad.)

- pro-palestinská aktivistická produkce 
(Edward W. Said, Radžá Šiháda, ad.)



 palestinské akademické instituce

zal. v r.
1963  



zal. v r. 1975 zal. v r. 1984  



 „nacionalistická“ historiografie (Aríf al-Aríf, 
Walíd Chálidí, Salmán Abú Sitta, ad.)





 „mainstreamová“ palestinská akademická recepce 
(Rašíd Chálidí, Joseph Massad, Núr Masálha, Lilá
Abú Lughod, Dina Matar, Salím Tamarí, Nadia Abú 
al-Hadždž, Rhoda Ann Kanána, ad.)

-











 palestinská produkce na izraelských universitách
(Mahmúd Jazbak, Samí Adwán, Ahmad H. Sa'dí)









 pro-palestinská aktivistická produkce 
(Edward W. Said, Radžá Šiháda, ad.)





 Izraelsko-palestinské 
občanské sdružení 
a mírové hnutí 
monitorující konflikt

Mír teď, zal. v r. 1978
http://peacenow.org.il/

B'Tselem, zal. v r. 1989
https://www.btselem.org/

Ir Amin (Město lidí) 
zal. v r. 2004
https:// www.ir-amim.org.il/

Emek šaveh (Společné základy), zal. v r, 2008
https://alt-arch.org/



 mezinárodní produkce

- „mainstreamová“ akademická recepce 
(bohatá publikační činnost, bezpočet autorů) 

- pro-izraelská aktivistická produkce 
(židovská „patriotická“ produkce a křesťanský 
sionizmus)

- pro-palestinská aktivistická produkce 
(židovský anti-sionizmus a post-sionizmus mimo 
Izrael a mírový aktivizmus)



 „mainstreamová“ akademická recepce 
(bohatá publikační činnost, bezpočet autorů) 





 pro-izraelská aktivistická produkce 
(židovská „patriotická“ produkce a křesťanský 
sionizmus)



 pro-palestinská aktivistická produkce 
(židovský anti-sionizmus a post-sionizmus 
mimo Izrael a mírový aktivizmus)











Radikální aktivistické židovské 
organizace zaměřené na Jeruzalém

Megalim institut – Nadace Ir David
(El'ad) zal. v r. 2001

Chrámový institut, zal. v r. 1987





Radikální aktivistické muslimské 
organizace zaměřené na Jeruzalém

Academy for Islamicjerusalem Studies

zal. v r. 1994




